23/03/2022 10:46 Fwd: Resposta ao Ofício 75/2022-GP - Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR

1/1

22 de Março de 2022 12:10

Fwd: Resposta ao Ofício 75/2022-GP - Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR

neypatricio@fozdoiguacu.pr.leg.br

Para: protocolo.camara@fozdoiguacu.pr.leg.br

Prezados

Bom dia,

Para fins de encaminhamentos da demanda anexa neste endereço eletrônico, requer o registro do protocolo institucional
e, tramitação ordinária.

Atenciosamente,

Assessoria de Gabinete

Presidente Ney Patrício - PSD

-------- Mensagem Encaminhada -------
De: "Cesar Alberto Grandolfo" <cesar.grandolfo@voeazul.com.br>
Para: neypatricio@fozdoiguacu.pr.leg.br
CC: "Carolina Venuto" <carolina.venuto@eticarig.com.br>
Recebida: 4 de Março de 2022 13:42
Assunto: Resposta ao Ofício 75/2022-GP - Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR

Prezado Sr Vereador Ney Patrício, boa tarde.

Encaminhamos resposta da Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A. enviado ao Governo do Paraná na data de ontem,
em resposta ao Oficio 75/2022 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR.

Me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

César Grandolfo

Relações Institucionais
tel: 55 11 97030-9192

www.voeazul.com.br

Azul Linhas Aéreas Brasileiras

Esta mensagem pode conter informações confidenciais e sujeitas a sigilo. A sua utilização, cópia e divulgação não autorizadas são proibidas. Caso
tenha recebido esta mensagem por engano, por favor informe ao remetente e apague-a juntamente com seus anexos. | This message may contain
confidential and privileged information. Unauthorized use, disclosure or copying is prohibited. If you are not the intended recipient, please advise the
sender and delete this message and any attachments

mailto:cesar.grandolfo@voeazul.com.br?to=%22Cesar%20Alberto%20Grandolfo%22%20%3Ccesar.grandolfo@voeazul.com.br%3E
mailto:neypatricio@fozdoiguacu.pr.leg.br
mailto:carolina.venuto@eticarig.com.br?to=%22Carolina%20Venuto%22%20%3Ccarolina.venuto@eticarig.com.br%3E
http://www.voeazul.com.br/

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 | Edif. Castello Branco Office Park - Torre Jatobá - 9º Andar.

CEP 06460-40 – Barueri – SP | (55) (11) 4134-9800 | Fax: (55)(11)4134-9890 | www.voeazul.com.br

Barueri/SP, 03 de março de 2022.

Ao

Senhor Governador do Estado do Paraná – Carlos Massa Ratinho – PSD/PR.

Senhor Presidente da Agência Paraná de Desenvolvimento (APD) - José Eduardo Bekin.

Senhor Assessor da Presidência da Invest Paraná, Rogério Chaves.

Ref. Ofício 75/2022-GP e Indicação 9/2022 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR

Expansão da conectividade aérea entre as principais cidades paranaenses com o Aeroporto

Internacional das Cataratas, em Foz do Iguaçu/PR.

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. (“AZUL”), inscrita no CNPJ/MF sob o nº

09.296.295/0001-60, com sede na Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939, 9º andar, Ed.

Jatobá, Condomínio Castelo Branco Office Park, Barueri – SP, CEP 06460-040, por seu

representante devidamente constituído, vem, à presença de V.Exas. trazer informações referentes

à “Expansão de Conectividade Aérea entre as principais cidades paranaenses com o Aeroporto

Internacional das Cataratas, em Foz do Iguaçu/PR”, em razão do Ofício em epígrafe enviado pelo

prezado Vereador, Sr. Ney Patrício.

Cabe inicialmente destacar o empenho da AZUL em atender o estado do Paraná através de

operações aéreas regulares para 20 (vinte) municípios paranaenses (Apucarana, Arapongas,

Campo Mourão, Cascavel, Cianorte, Cornélio Procópio, Curitiba, Francisco Beltrão, Foz do Iguaçu,

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 | Edif. Castello Branco Office Park - Torre Jatobá - 9º Andar.

CEP 06460-40 – Barueri – SP | (55) (11) 4134-9800 | Fax: (55)(11)4134-9890 | www.voeazul.com.br

Guarapuava, Guaíra, Londrina, Maringá, Pato Branco, Paranavaí, Ponta Grossa, Têlemaco Borba,

Toledo, Umuarama e União da Vitória), que torna o estado com maior número de cidades operadas

no Brasil e, formando em Curitiba um HUB regional da companhia, com mais de 50 (cinquenta)

voos diários. Cabe esclarecer que algumas dessas operações ainda dependem de ajustes de

infraestrutura aeroportuária para que elas sejam iniciadas.

 

Tratando especificamente da eventual expansão da malha aérea da AZUL para trazer maior

conectividade aérea entre as principais cidades paranaenses com o Aeroporto Internacional das

Cataratas, em Foz do Iguaçu/PR, cabe esclarecer que a companhia se encontra em fase de estudos

sobre o tema e que, em breve, trará maiores novidades sobre o tema.

Neste sentido, a AZUL se coloca à disposição para apresentar qualquer esclarecimento que

se fizer necessário.

Sendo o que restava para o momento, a AZUL permanece à disposição bem como aproveita

o ensejo para manifestar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S/A

César Grandolfo

Diretor de Relações Institucionais